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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 
راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده 
است، اما تهیه و تدوین راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، 
در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، ۱۱   ۵ و ۱۱ـ۶ از فصل ۱۱ همان سند، به عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی است که با استفاده از 
تجزیه و تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی مطالعات و پژوهش های 
متنوع )شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی برنامه ها و کتاب های درسی 
پیشین( و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران و متخصصان موضوعی، 
متخصصان آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و تدوین شده و مورد 

اعتبارسنجی خبرگان و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه نمایید.

مقدمه

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت. در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوند و 
حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی خود 
را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد برنامه های 
درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، در »رویکردها 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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و راهبردهای تربیت و یادگیری« و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی عناوین درسی، 
بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از خود، بخش مهمی 
از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دورة اول ابتدایی تا  دورة دوم متوسطه را 

شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا  نیز از 

این رویکرد  متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

»سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«
1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
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رویکرد

 رویکرد اصلی حاکم بر برنامة درسی زبان و ادبیات فارسی، رویکرد »فطرت گرایی 
توحیدی« است. هدف از انتخاب این رویکرد، زمینه سازی برای شکوفایی فطرت الهی 
دانش آموزان از طریق درک و اصلاح مداوم موقعیت آنان، به منظور دستیابی به مراتبی از 
حیات طیبه است. از آنجا که پروردگار متعال، زبان را دریچه ای برای شکوفایی فطرت 
و ابعاد مختلف آن یعنی کمال طلبی، زیبایی دوستی و خداجویی قرار داده است، انسان 
می تواند از این طریق پیوسته نسبت به شناخت خود، خلق، خلقت و خالق گام های اساسی بردارد. بنابراین 
زبان و ادبیات فارسی که امکان شناخت، کسب مهارت و تحکیم نظام نگرشی و ارزشی را برای سخن گويان 
اين زبان فراهم می کند، می تواند محملی برای برقراری ارتباط با خالق هستی، جهان آفرینش، مخلوقات الهی و 

خویشتن خویش و درک و آفرینش زیبایی ها باشد.
با عنایت به رویکرد فطرت گرایی توحیدی برنامۀ درسی ملی، رویکرد آموزش زبان و ادبیات فارسی »ارتباطی  ـ 
فرهنگی« است و بر انتقال ارزش های فرهنگ اسلامی ـ ایرانی تأکید دارد. از آنجا كه زبان در بستر ارتباطات 
روزمرة طبیعی بیشتر و بهتر آموخته می شود، لذا قانونمندی های زبانی شامل تلفظ واژه ها، ساخت واژه ها و 
ساخت دستوری آنها، از طریق کسب تجربیات واقعی و وابسته به موقعیت های فرهنگی دانش آموزان صورت 
می گیرد. این امر به خصوص در سال های اولیة مدرسه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بديهي است كه در 
سازماندهی محتوا در دورة ابتدایی، بیشتر کارکرد ارتباطی زبان مورد توجه قرار می گیرد و کارکرد ادبي و هنری 
زبان صرفاً با هدف لذت بردن از زبان دنبال می شود و در درجة دوم اهميت است. اما در دوره های تحصیلی 
بالاتر، توجه به ادبیات و کارکرد هنری زبان با هدف انتقال ارزش های فرهنگی، رشد و تقویت توانمندی های 
هنری دانش آموزان با تأيكد برکسب هویت ملی صورت می گیرد تا مجموعه تجربیات ارائه شده در قالب های 
گوناگون زبان و ادبیات فارسی، زمینة دستیابی دانش آموزان را به فهم زبان، عوامل هنری و زیبایی شناسی ادبی 
فراهم كرده و آنان را پایبند به ارزش های ملی و دینی، متخلّق به آداب و اخلاق انساني و اسلامي و توانمند در 

حفظ فرهنگ و تمدن اسلامی ـ ایرانی پرورش دهد.

  حوزة زبان و ادبیات فارسی شامل دو بخش »زبان« و »ادبیات« است. »زبان« فرایندی 
است كه از درك و دریافت سخن آغاز می شود و به تولید كلام معنادار می انجامد. 

»ادبیات« تولیدی چند سطحی است 
که واج، واژه، معنا و نحو، سطح و جنبة هنری زبان را نیز شامل می شود. به عبارتي 

کارکرد هنری زبان در قالب ادبیات ظاهر می شود.
آموزش زبان و ادبیات فارسی با شایستگی هایي چون »هویت اسلامی ـ ایرانی«، »تفکر و تعقل«، »ارتباط 
مسئولانه و مؤثر« و »خویشتن سازی« ارتباط محکمی دارد. چهار مهارت زبانی گوش دادن، سخن گفتن، 
خواندن و نوشتن نيز از طریق رمزگشایی و رمزگذاری نمادهای آوایی )شنیداری( و خطی )دیداری( با 
خرده شایستگی های »برقراری و حفظ ارتباط«، »اخلاق و آداب ارتباطی«، »تعهد و مسئولیت پذیری اجتماعی« 
و »سواد ارتباط رسانه ای«، از شایستگی »ارتباط مسئولانه و مؤثر«، مرتبط است؛ همچنین با خرده شایستگی 

»خودآگاهی و خودباوری« و »خودیادگیری«، از شایستگی »خویشتن سازی« نیز ارتباط دارد.
مهارت های فرازبانی )تفکر، نقد و تحلیل( ـ به عنوان محدودة دیگری از قلمرو این حوزه ـ و چگونگی 
کاربست آنها نیز بر خرده شایستگی های »تمرکز و بینش«، »تحلیل، استدلال و سنجش گری« و »خلاقیت و 

ابداع«، از شایستگی »تفکر و تعقل« تأکید دارد.
آثار ادبي فارسی کهن و معاصر و عناصر هنری و زیبایی شناختی آنها، همچنين باورهای فرهنگی، ساختار زبانی و 
پیکرة نظام مند و عناصر سازه ای و عوامل هنری و زیبایی آفرین آن و ارزش ها و نگرش ها نیز ابعاد و جنبه هاي دیگر 
قلمرو حوزه زبان و ادبیات فارسی هستند که خرده شایستگی های متعددی مانند »هویت قومی ـ ملی ـ انقلابی« 
و به ویژه »حفظ و پاسداشت زبان و فرهنگ فارسی« را، از شایستگی »هویت اسلامی ـ ایرانی«، پوشش می دهند.

  بنابر اصل پانزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، زبان و خط رسمی و 
مشترک مردم ایران، فارسی است. زبان و ادبیات فارسی، رمز هویت ملّی و سبب 
پیوستگی و وحدت همة اقوام ایرانی و گنجینة گران ارجی است که گذشته را به حال و 
آینده پیوند می دهد و سبب اعتلای رشد فرهنگی و اجتماعی مردم میهن ماست. در این 
حوزه دانش آموزان با پیکرة نظام مند و عناصر سازه ای زبان به گونه ای روشمند و علمی 

آشنا می شوند و توانایی خلق و نگارش و آفرینش  را کسب می کنند.

قلمرو حوزه

ضرورت و کارکرد
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بنیاد ارتباط انسان با دیگران بر زبان است. آموزش زبان بستر مناسبی را برای پرورش مهارت ها و ارزش های 
اخلاقی دانش آموزان در قالب های متنوع زبان و ادبیات به صورت شفاهی، دیداری و نوشتاری و برای مقاصد 
و مخاطبان گوناگون، فراهم می کند؛ اين امر شامل یادگیری زبان، یادگیری از طریق زبان و یادگیری دربارة زبان 
است. بیشترین فعالیت روزمرة ما هنگام گفت و گو با دیگران و استفاده از رسانه ها توسط زبان شکل می گیرد. 

زبان دو کارکرد اصلی دارد:
1ـ ابزاری برای ارتباط در مراودات اجتماعی؛

2ـ ابزاری برای ایجاد زیبایی هنری، که همان ادبیات است.
از زبان برای هدف های گوناگون استفاده می شود، از جمله برای برآوردن نیازهای روزمره، تأثیرگذاری بر افكار 
و رفتار دیگران، ایجاد تفاهم در روابط اجتماعی، بیان عقاید شخصی، دریافت ایده ها و افكار، بیان تخیلات و 
بدیعه گویی و دادن اطلاعات در زمینه های گوناگون، دریافت و تحلیل انواع پیام کلامی )مکتوب و غیر مکتوب( 
و يا غیرکلامی، به منظور کشف معنا و ارائة بازخورد مناسب، سازماندهی و ابراز خواسته ها و احساسات و 
ایده های خود به صورت واضح، قانع کننده، محترمانه و متناسب با موقعیت، آموختن از دیگران و با دیگران، 
همدلی، مدارا و همزیستی با دیگران در عین تعهد به نظام ارزشی خود، استفاده صحیح از فناوری های ارتباطی 
و محصولات رسانه ای، تولید و به اشتراک گذاری صحیح و مسئولانة محتوا، از شایستگی »ارتباط مسئولانه و 
مؤثر«، آشنایی با پیشینة فرهنگی، حفظ آداب و رسوم قومی و محلی، احساس تعلق به وطن و ایجاد هویت ملی، 
حفظ و پاسداشت نمادها، شخصیت ها و میراث ملی، افتخار آگاهانه به ایرانی بودن خود و دستاوردهای تاریخ 
و تمدن ایرانی ـ اسلامی و انقلاب اسلامی و دفاع از آنها، علاقه مندی و امیدواری واقع بینانه نسبت به پیشرفت 
کشور و آیندة آن، از شایستگی هویت اسلامی ـ ایرانی، همچنین انجام تحقیق و كسب اطلاعات، پرسشگری، 
تجربه ورزی، توضیح ایده ها و اطلاعات، از شایستگی »تفکر و تعقل«، مشورت و بررسی گزینه های پیش رو و 

پیامدهای انتخاب خود ، از شایستگی »خویشتن سازی«.
زبان بستری برای تفکر است. پرورش مهارت های زبانی زمینة درک مفاهیم در سایر متون و موضوعات درسی 
را فراهم مي سازد و به رشد مهارت های اجتماعی، شخصی، ذهنی، ارتباطی، فرهنگی، مطالعه و پژوهش و 
ارزش های اخلاقی کمک می کند. از این رو ساماندهی بهینة برنامة درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری 
در تمامی دوره های تحصیلی و در پي آن تدوین یك برنامة راهبردی و جامع برای حوزة زبان و ادبیات فارسی 

را ضروری می نماید
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اهداف

دورة دوم متوسطهدورة اول متوسطهدورة دوم ابتداییدورة اول ابتدایی

پیام  بر  می کند،  شرکت  گفت وگوها  در 
مخاطبان توجه و تمركز دارد و مرتبط با 
موضوع و متناسب با موقعیت، گفت وگو 

میك ند.

را  خود  شخصی  نظر  گفت وگوها  در 
دربارة موضوعات مختلف بیان می کند.

در موقعیت های مختلف به صورت هدفمند 
در بحث ها مشارکت می کند و نسبت به 
بسط و گسترش موضوع، حساسیت نشان 

می دهد و اعلام نظر می کند.

در سازماندهی، طرح ریزی و ادامة گفت وگو 
در انواع موقعیت های رسمی و غیررسمی،  

نقش های گوناگون می پذیرد.

متون ساده را با لحن مناسب و سرعت و 
دقت می خواند ،  اطلاعات صریح و ضمنی 
آنها را درمی یابد و نسبت به مطالعة کتاب  ها 

و مطالب خواندنی مشتاق است.

کتاب ها و متن های گوناگون را می خواند، 
متناسب با نوع متن، لحن خواندن خود 
را انتخاب می کند و روابط اجزای جمله، 
جزئیات،  اصلی،  مضمون  شخصیت ها، 
توالی وقایع و رویدادها و روابط علّی و 

معلولی را درمی یابد.

كتاب  متعدد  رسانه های  از  استفاده  با 
و  متفاوت  متنی  ساختارهای  می خواند، 
شیوة پروراندن موضوعات را تشخیص 
می دهد و سرعت خواندن را متناسب با 

هدف خود تغییر می دهد.

فکورانه و هدفمند از منابع اطلاع رسانی 
و فناّوری استفاده میك ند، با نگاه انتقادی 
سازه ای،  عناصر  متون،  انواع  به  نسبت 
روابط بین متنی و درون متنی و ویژگی های 
ساختاری، زبانی و فکری آنها را کشف و 

تحلیل می کند.

رويدادهای اطراف، نظرات و افکار خود 
را همراه با جزئیات، به صورت خوانا و 

صحیح می نویسد.

با اصول سادة درست نویسی آشنا می شود 
و با توجه به الگوی خط تحریری، متن هاي 
مناسب  ساختار  با  را  منسجم  و  ساده 

می نویسد.

با استفاده از فناوری های در دسترس، انواع 
را  اصلی  نظر  و  فكر  یک  دارای  بندهای 
می نویسد و در متن های چند بندی ارتباط 
موضوعی درون و برون بندی را رعایت 

می کند.

نویسی  مهارت های درست  با شناخت 
زبان معیار و محاوره و با توجه به مخاطب 
نوشتاری  بسترهای  در  خود،  هدف  و 
روزآمد، قالب مناسبی برای نوشتۀ خود 

برمی گزیند.

2ـ آشنایی با ابعاد زیبایی شناختی ادبیات و پرورش ذوق آفرینش گری و قریحة ادبی

دورة دوم متوسطهدورة اول متوسطهدورة دوم ابتداییدورة اول ابتدایی

دریافت ها و احساسات حاصل از دیده ها و 
شنیده های خود از جهان پیرامون را روایت 

می کند و داستانی کوتاه می نویسد.

مهارت های اولیة مرتبط با »تخیل شاعرانه« 
از  بهره گیری  با  را  خود  »قصه گویی«  و 
»دانش های ادبی« پرورش می دهد و با به 
دست آوردن توانمندی های مقدماتی و با 
ایده گرفتن از آثار ادبی مناسب، خلاقانه 

می نویسد.

ذوق ادبی خود را با بهره گیری از دانش ها و 
مهارت های ادبی پرورش می دهد و از آنها 
برای تأثیرگذاری بر دیگران و ارائة ایده ها 
و افکار خود در یکی از گونه های ادبی 

استفاده می کند.

با استفاده از قدرت تخیل و ایده پردازی و با 
بهره گیری از دانش ها و مهارت های ادبی، 
اثری خلق میك ند و ابعاد زیبایی شناختی آن 

را توصیف میك ند.

 اهداف کلی حوزه

اهداف كلیردیف

1
کاربست مهارت های زبانی )گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن( و مهارت های فرازبانی )تفکر، نقد و تحلیل( در ارتباطات فردی 

و اجتماعی

آشنايي با ابعاد زیبایی شناسی ادبیات و پرورش ذوق آفرینش گری و قریحة ادبی2

3
درک نقش و اهمیت زبان، ادبیات و فرهنگ در رشد و تعالی فردی و اجتماعی انسان و لزوم پاسداشت زبان و ادبیات فارسی به عنوان 

زیرساخت  هویت ایرانی ـ اسلامی

 اهداف دوره هاي تحصیلی
1ـ کاربست مهارت های زبانی )گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن( و مهارت های فرازبانی )تفکر، 

نقد و تحلیل( در ارتباطات فردی و اجتماعی.

دورة دوم متوسطهدورة اول متوسطهدورة دوم ابتداییدورة اول ابتدایی

جملات گفتاري را در فرايندي از  توالی 
و  مي دهد  گوش  منطقی  پیوستگی  و 
اطلاعات صریح و ضمنی آنها را درک و 

بیان می کند.

در موقعیت های مختلف زندگی روزمره، 
با دقت به گفته های دیگران گوش می دهد 
و اطلاعات صریح و ضمنی سخن آنها را 

درک، یادآوری و بیان می کند.

و  اهداف  غیركلامی،  و  كلامی  پیام های 
دیدگاه های گوینده را درك و تفسیر میك ند.

ماهرانه گوش میك ند، سخنان احساسی را 
از سخنان متقاعدكننده تشخیص می دهد و 
اطلاعات را با توجه به اعتبار آنها و عواملی 

مانند سوگیری نقد و تحلیل می کند.
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3ـ درک نقش و اهمیت زبان، ادبیات و فرهنگ در رشد و تعالی فردی و اجتماعی انسان و لزوم پاسداشت زبان 
و ادبیات فارسی به عنوان زیرساخت  هویت ایرانی ـ اسلامی

دورة دوم متوسطهدورة اول متوسطهدورة دوم ابتداییدورة اول ابتدایی

عناصر سازنده و مفاهیم سادة داستان، شعر، 
فیلم یا حکایت و زیبایی های آنها را روایت 

می کند.

اهمیت مطالعة آثار شاخص ادبی در ارتقای 
کیفیت زندگی فردی و اجتماعی را درک و 
توصیف می کند، از این ظرفیت برای بیان 
ایده ها و افکار خود بهره می برد و در رابطه 
با مفاهیم و زیبایی های آن آثار، با دیگران 

گفت وگو می کند.

در زندگی با ادبیات، ارتباط مداوم  پیدا 
انواع متون،  با درک و تحلیل  می کند و 
آنها را برای ابراز ایده ها و افکار خود در 
موقعیت های مختلف به كار می برد و تأثیر 
بهره گیری از آثار ادبی را در بهبود كیفیت 

زندگی خود، ارزیابی  و توصیف میك ند.

با گزینش نقادانه آثار ادبی، علمی، فرهنگی 
و ... در تبیین آموزه های دینی، اجتماعی 
و فرهنگی، آنها را بر مبنای اصول ادبی و 
ارزشی مورد تحلیل، نقد و ارزیابی قرار 
می دهد و تأثیر آنها را بر جامعه و رشد 

مهارت های خودارزیابی میك ند.

با درك جایگاه زبان و ادبیات فارسی به 
عنوان یکی از گنجینه های ملی، احساس 
بیان  را  آن  به  نسبت  خود  خاطر  تعلق 

می کند.

خطرات و آسیب های ناشی از فرسایش 
زبان فارسی و تضعیف آن را می شناسد 
و ملزومات حفاظت از زبان فارسی را در 

ارزیابی متون به كار می گیرد.

با شناخت مسئولیت خود در پاسداشت 
زبان و ادبیات فارسی به عنوان رمز هویت 
ملی، روش هایی را برای صیانت و ترویج 
بین المللی  و  ملی  محلی،  سطح  در  آن 

پیشنهاد میك ند.

با شناخت عناصر سازندة فرهنگ ايران، 
نمادهای  و  وطن  فارسی،  زبان  دربارة 
آن گفت وگو می کند و نسبت به تقويت 
هویت قومی ـ ملی و انقلابی خود علاقه 

نشان مي دهد.

با شناخت پیشینة فرهنگی و ادبی، عقاید و 
احساس تعلق خود را نسبت به فرهنگ و 

تمدن ایرانی ـ اسلامی بیان می کند.

با شناخت و بررسی ابعاد هویت ملی )زبان 
و ادبیات فارسی، فرهنگ، آداب و رسوم 
و...(، تأثیر آن را بر خویش توصیف می کند 
و  راستای حفظ  در  را  عملكرد خود  و 

ارتقای آن مورد بررسی قرار می دهد.

ایران و  آثار مفاخر  انتخاب و مطالعة  با 
جهان، آنها را بر اساس اصول ارزشی و 
زبان معیار تحلیل و نقد می کند و در جهت 

ترویج و معرفی این آثار می کوشد.
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زند

در 
ی 

 ادب
ی و

علم
ی، 

دین
عی

تما
اج

نی
خوا

کتاب
 و 

ب
 کتا

ی به
ند

قه م
علا

ری
باو

ود
و خ

ی 
گاه

ودآ
خ

 و 
مله

ت ج
اخ

 )س
وی

 نح
ظام

ن
ن(

ی آ
جزا

ا
 و 

سی
شنا

عنا
ام م

نظ
ط 

رواب
ی )

اس
دشن

ربر
کا

ام 
سج

ی ان
رها

 ابزا
ی،

عنای
م

)... 
ن و

مت

بی
د اد

سوا

ا و
ر ه

جا
هن

بی
  اد

ای
ش ه

دان

عر
گ ش

آهن
 و 

حن
ل

ی 
ه ها

گون
 و 

ب ها
قال

بی
ف اد

ختل
م

بی
ی اد

ه ها
آرای

ی، 
نگ

ره
ی ف

دها
كر

كار
ی  

صاد
 اقت

ی و
ماع

جت
ا

سی
فار

ت 
دبیا

 و ا
ان

زب

 و 
سی

نوی
ان 

است
ن د

فنو
ری

شاع

سی
نوی

امه 
ش ن

مای
ن

اد 
سو

گی
رهن

ف

 و 
ش ها

رز
ا، ا

ره
باو

ش ها
گر

ن
 و 

دی
عبا

ی، 
قاد

 اعت
یم

فاه
م

قی
خلا

ا

دة 
ازن

ر س
اص

عن
ن 

مد
 و ت

گ
رهن

ف
می

سلا
 ـ ا

نی
یرا

ا

بی
ذه

 و م
لی

ی م
ت  ها

اسب
من

 و 
ش

گوی
ی، 

سم
ن ر

 زبا
ان،

زب
لی

 مح
جة

له
گی

رهن
ی ف

ه ها
جلو

ب 
و اد

گ 
رهن

ر ف
اخ

مف
ان

جه
 و 

ران
ای

ران
ب ای

و اد
گ 

رهن
خر ف

مفا
 

هان
ب ج

 و اد
گ

رهن
خر ف

مفا
 

نی
یرا

نر ا
ه

شی
مای

ی ن
ر  ها

 هن
ری

رگ
گا

نر ن
ه

قی
وسی

ر م
هن
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

طه
وس

 مت
وم

ه د
دور

ی 
توا

مح
 

ی 
ه ها

ید
ا

دی
کلی

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

اد 
سو نی
زبا

نی
 زبا

ام 
نظ

ژه(
ت وا

اخ
 )س

فی
صر

ام 
نظ

نی
 زبا

ای
ت ه

هار
م

نی
زبا

 فرا
ای

ت ه
هار

م
ری

ش گ
رین

آف
نی

فری
ارآ

ک
ی  ـ 

وم
ت ق

هوی
ت 

قوی
ت

بی
قلا

 ـ ان
لی 

م
ری

 هن
ی و

 ادب
هم

ف
 و 

زی
ه ری

رنام
ب

ری
م گی

صمی
ت

ای
انه 

رس
ط 

رتبا
اد ا

سو
هی

رو
ر گ

کا

ی، 
دار

شنی
كز 

مر
ن )ت

داد
ش 

گو
ح 

صری
ت 

لاعا
  اط

ی،
دار

شنی
ك 

در
د، 

فمن
هد

دن 
ش دا

 گو
ح،

صری
غیر

و 
ن 

داد
ش 

 گو
ی،

سیر
ن تف

داد
ش 

گو
ی(

قاد
انت

و، 
وگ

ت 
 گف

ول
اص

ن )
گفت

ن 
سخ

ن(
گفت

ن 
سخ

ی 
ت ها

هار
م

ی، 
دار

ش دی
داز

)پر
دن 

وان
خ

 با 
دن

وان
، خ

نی
خوا

وان 
ی، ر

گاه
ته آ

وش
ن

ن، 
ك مت

 در
ی،

گاه
ورآ

دست
ب، 

اس
ن من

لح
د(

م من
ظا

عة ن
طال

م
ی(

یس
ن نو

،  مت
سی

نوی
اژه 

 )و
تن

وش
ن

ری
شگ

نج
و س

ل 
دلا

است
ل،  

حلی
ر،  ت

فک
ت

سی
 نوی

ون
وز

م
بی

ی اد
ت ها

هار
م

بی
ن اد

متو
ق 

خل
 و 

لی
ی م

ت ها
اسب

ر من
ی د

رین
ش آف

نق
نی

دی
ری

یدا
 شن

ی و
صر

م ب
فه

اط
رتب

ظ ا
حف

 و 
ری

قرا
بر

ؤثر
 و م

لانه
سئو

ط م
رتبا

ا
ری

 هن
ی و

 ادب
ند

 پس
ق و

ذو
ی، 

نگ
ره

ی ف
ذار

رگ
تأثی

دی
صا

و اقت
ی 

ماع
جت

ا
ی ـ 

یران
ت ا

هوی
 به 

خار
افت

می
سلا

ا
گ 

رهن
ر ف

اخ
ه مف

ار ب
تخ

اف
می

سلا
ی ـ ا

یران
ا

گ 
رهن

ر ف
اخ

ز مف
ی ا

گیر
گو

ال
ان

جه
 و 

ران
ای

نی
یرا

نر ا
ه ه

ار ب
تخ

اف
یی

جو
ت 

قیق
ح

زی
سا

تن 
یش

خو

ی 
باط

ارت
ب 

آدا
و 

ق 
خلا

ت ا
عای

ر
ب، 

خاط
م م

پیا
بر 

كز 
مر

و ت
جه 

)تو
ب، 

طال
ا م

ع ب
ضو

مو
ط 

رتبا
ت ا

عای
ر

ب، 
طنا

ز ا
ز ا

رهی
و پ

ار 
تص

 اخ
ت

عای
ر

ار 
گفت

در 
ت 

فافی
و ش

ح 
ضو

ت و
عای

ر
س 

سا
 برا

یام
ل پ

تقا
م، ان

بها
از ا

یز 
ره

و پ
ت(

ندا
ست

م
ری

کا
هم

و 
ی 

رد
ی ف

ذیر
ت پ

ولی
سئ

و م
د 

عه
ت

عی
تما

اج
و 

ی 
طر

ی ف
ش  ها

ارز
دن 

ی ش
رون

د
قی

خلا
ا

نی
و دی

ی 
م مل

سو
و ر

ب 
 آدا

ر به
خا

افت
می

ی بو
گ  ها

رهن
ه ف

ام ب
حتر

ا
می

سلا
ی ـ ا

یران
گ ا

رهن
 با ف

لی
مد

ه
تۀ 

جس
 بر

ای
ت ه

صی
شخ

به 
ار 

تخ
اف

بی
و اد

ی 
نگ

ره
ی، ف

علم
ی 

ت ها
صی

شخ
 از 

ری
وگی

الگ
در 

ی 
 ادب

ی و
علم

ی، 
 دین

ستۀ
رج

ب
عی

تما
 اج

ی و
رد

ی ف
دگ

زن
نی

خوا
کتاب

 و 
ب

 کتا
ی به

ند
قه م

علا
ری

باو
ود

و خ
ی 

گاه
ودآ

خ

 و 
مله

ت ج
اخ

 )س
وی

 نح
ظام

ن
ن(

ی آ
جزا

ا

ی 
اس

دشن
ربر

و کا
ی 

اس
اشن

 معن
ظام

ن
ام 

سج
ی ان

رها
 ابزا

ی،
عنای

ط م
رواب

(
)... 

ن و
مت

بی
د اد

سوا

ا و
ر ه

جا
هن

بی
  اد

ای
ش ه

دان

عر
گ ش

آهن
 و 

حن
ل

بی
ف اد

ختل
ی م

ه ها
گون

 و 
ب ها

قال
بی

ی اد
ه ها

آرای
ل 

حلی
ش ت

 دان
ی و

ذار
رگ

تأثی
ون 

فن
بی

ن اد
متو

ی، 
نگ

ره
ی ف

دها
كر

كار
ی 

صاد
و اقت

ی 
ماع

جت
ا

سی
فار

ت 
دبیا

 و ا
ان

زب

ری
شاع

 و 
سی

نوی
ان 

است
ن د

فنو

ی 
تار

راس
  وی

ی،
گار

مه ن
زنا

رو

اد 
سو

گی
رهن

ف

 و 
ش ها

رز
ا، ا

ره
باو

ش ها
گر

ن
قی

خلا
ی و ا

باد
،   ع

دی
تقا

م اع
اهی

مف
نی

رفا
و ع

ی 
رفت

 مع
ای

زه ه
مو

آ

دة 
ازن

ر س
اص

عن
ن 

مد
 و ت

گ
رهن

ف
می

سلا
 ـ ا

نی
یرا

ا

بی
ذه

 و م
لی

ی م
ت  ها

اسب
من

ش
گوی

ی، 
سم

ن ر
 زبا

ن، 
زبا

لی
 مح

جة
و له

 
گی

رهن
ی ف

ه ها
جلو

ب 
و اد

گ 
رهن

ر ف
اخ

مف
ان

جه
 و 

ران
ای

ران
ب ای

و اد
گ 

رهن
ر ف

اخ
 مف

ان
جه

ب 
و اد

گ 
رهن

ر ف
اخ

 مف

نی
یرا

نر ا
ه

شی
مای

ی ن
ر  ها

 هن
ری

رگ
گا

نر ن
 ه

ری
عما

ر م
هن

قی
وسی

ر  م
هن


